
quarta-feira, 18 de março de 2009 10
Diário OficialExecutivo 1

E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria nº. 263/2009, de 12 de março de 
2009, Publicada no DOE nº 31.377 de 13/03/2009, do Servidor 
Eduardo José Andrade de Moraes, Mat. 57188591/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.
Tornar sem efeito a portaria 241/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 298
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA 241/2009

PORTARIA Nº 281/2009, DE 17 DE MARÇO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria nº. 241/2009, de 09 de março de 
2009, Publicada no DOE nº 31.374 de 10/03/2009, do Servidor 
Nancy Palmeira Sadalla, Mat. 57209857/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

APOSTILAMENTO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 302

N° CONVÊNIO/EXERCÍCIO: 003/2007-SEDURB
N° DO APOSTILAMENTO: 01                          
DATA ASSINATURA: 16/03/2009
VALOR: -
JUSTIFICATIVA: INCLUIR A FONTE DE RECURSOS: 2129 À 
CLÁUSULA DÉCIMA DO CONVÊNIO N° 003/2007-SEDURB.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
CPF DO ORDENADOR:  291.679.572-34

APOSTILAMENTO
Número de Publicação: 310 Apostilamento Número: 1 Assinatura: 
16/03/2009 Valor: 0,00 Justificativa: INCLUIR A FONTE DE 
RECURSOS: 2129 À CLÁUSULA QUARTA DO CONTRATO N° 
053/2006-SEDURB Contrato: 53/2006 Ordenador: Ana Suely 
Maia de Oliveira

APOSTILAMENTO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 352

N° CONVÊNIO/EXERCÍCIO: 033/2005-SEDURB
N° DO APOSTILAMENTO: 01                        
DATA ASSINATURA: 16/03/2009
VALOR: -
JUSTIFICATIVA: INCLUIR A FONTE DE RECURSOS: 2129 À 
CLÁUSULA DÉCIMA DO CONVÊNIO N° 033/2005-SEDURB.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
CPF DO ORDENADOR:  291679572-34

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 355
APOSTILAMENTO

N° CONVÊNIO/EXERCÍCIO: 009/2004-SEDURB
N° DO APOSTILAMENTO: 01                        
DATA ASSINATURA: 16/03/2009
VALOR: -
JUSTIFICATIVA: INCLUIR A FONTE DE RECURSOS: 2129 À 
CLÁUSULA DÉCIMA DO CONVÊNIO N° 009/2004-SEDURB.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
CPF DO ORDENADOR:  291679572-34

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 256
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO 006/2009

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Diretor Presidente torna público, que realizará Tomada de 
Preço nº 006/2009 – COSANPA, no dia 06/04/2009 às 9h, 
sob o critério de menor preço global, para contratação de 
empresa para execução de serviços de manutenção do sistema 
de esgotamento sanitário (recuperação e desobstrução de 
redes coletoras de esgoto sanitário com fornecimento de 
materiais, exceto tubulação), incluindo implantação de ramais 
domiciliares, bem como a escavação e a recomposição completa 
das cavas abertas para este fim, em vias públicas asfaltadas 
ou não, na Região Metropolitana de Belém-PA, conforme termo 
de referência anexo do edital. Os recursos orçamentários são 
provenientes da dotação orçamentária: COSANPA – conta: 
4153422997300 e sub-conta: 40-321155. O edital estará à 
disposição dos interessados no site do COMPRASNET (www.
comprasnet.gov.br), COMPRASPARÁ (www.compraspara.
pa.gov.br) e no site da COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br). 
Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães Barata, nº 
1201 Bairro de São Brás – Belém-PA, Setor da CPL.

EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JúNIOR
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 231

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO);

Nº do Contrato: 10/2008;
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de Táxi para 
Transporte de Servidores a serviço desta Companhia, na Região 
Metropolitana de Belém;
Valor do Contrato Original: R$ 27.390,96 (vinte e sete mil, 
trezentos e noventa reais e noventa e seis centavos);
Modalidade de Licitação: Convite nº 11/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Serviços de 
Táxi Amazônia Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo – art. 
57, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor do Aditamento: -
Data Assinatura: 13/03/2009;
Vigência do Aditamento: 13.03.2009 a 13.03.2010;
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 - Natureza da 
Despesa: 33.90.39 - Ação: 12.98.21
Fonte de Recurso: 0261;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro – Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: -

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 238

Nº DO CONTRATO: AF Nº 08/2009;
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 
12/2009;
PARTES: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Di Casa 
Comércio e Material de Construção;
OBJETO: Aquisição de 20 (vinte) fechaduras;
VIGÊNCIA: 18.03.2009 a 25.03.2009;
VALOR: R$ 1.524,00 (hum mil, quinhentos e vinte e quatro 
reais);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16.122.0125.4534 – Natureza da 
despesa: 33.90.30 – Ação: 129821;
FONTE: 0101;
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 16.03.2009;
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Almirante Barroso nº 
5388  – Belém/PA

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO DIAF/

SAGRI Nº 001/2009
A Secretaria de Estado de Agricultura – SAGRI, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo Menor Preço por item, conforme abaixo:
OBJETO:  Aquisição de produtos medicamentosos e nutricionais 
necessários ao preparo de ração e ao cuidado de suínos e 
ovinos, a fim de atender os interesses desta Secretaria de 
Estado de Agricultura – SAGRI, de acordo com as especificações 
estabelecidas neste Edital e seus anexos.
DATA DE ABERTURA:  30 de março de 2009.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Agricultura – SAGRI 
(TV. DO Chaco, nº 2232, Bairro do Marco, CEP: 66 090-120, 
Belém/Pa)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 09:00h do dia 30/03/2009 
(horário de Brasília/DF)
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal – COMPRASNET,no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br

SHIRLEY DO SOCORRO BRAGA CORRÊA
Pregoeira
DIÁRIA

Número de Publicação: 323 Diária Portaria: 184 Período: 
17/03/2009 a 19/03/2009 Diárias: 2.5 Origem: belem/pa 
Destino(s): itaituba/pa Objetivo: PARTICIPAR DO WORKSHOP 
DA BACIA LEITEIRA DA BR 163 Fundamento Legal: decreto 2819 
de 06/09/94 Servidor(es): 57209418/ANDREOS RAMIRO PINTO 
LEITE (gerente) Ordenador: cassio alves pereira

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA Nº 017/2009
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 320

O Diretor Presidente da CEASA/PA, no uso de suas atribuições 
legais: RESOLVE: Tornar sem efeito Portaria nº 017/2009 
publicada no DOE nº 31.373 de 09/03/2009 que exonerava o 
Sr. Alessandro Pontes de Oliveira da função de Assessor “C” 
desta CEASA/PA, a partir de 01 de março de 2009. Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se, em 01 de março de 2009.

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 456/2009-ADEPARÁ, DE 17 DE MARÇO DE 2009.
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e com base no que dispõe os artigos 199, 204 e 205 da 
Lei 5.810/94, e tudo o que consta no Memorando n. 051/2009 
procedente da Gerencia Regional de Redenção, RESOLVE:
I - INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
em desfavor de JURANDYR PACHECO CAVALCANTE FILHO, 
matricula 54192705/1, servidor efetivo, Técnico de Defesa em 
Inspeção Agropecuária, Médico Veterinário, no prazo de 60 
(sessenta) dias;
II - DESIGNAR A COMISSÃO DISCIPLINAR, ratificando 
sua responsabilidade legal quanto ao fiel cumprimento da 
atividade,  a ser composta da seguinte forma:
- Presidente: MÁRCIA BATISTA PENNA, cargo: Técnico em 
Defesa e Inspeção Agropecuária, Médica Veterinária matrícula 
5871115/3, efetivo desde 23/06/2004, lotação: Gerência de 
Trânsito;
- Membro: IVANILDA CéSAR FERNANDES, cargo: Técnica 
em Defesa e Inspeção Agropecuária, Engenheira Agrônoma, 
matricula 5587042/1, efetivo desde 01/07/2004, lotação: GEDV-
Sede;
- Membro: STéLIO DOS SANTOS CORRÊA, cargo: Auxiliar 
Administrativo, matricula: 54185780/1, efetivo desde 
01/07/2004, lotação: Informática – SEDE;
A fim de apurar os seguintes fatos: condições psicológicas para 
o exercício da atividade, conduta escandalosa e disidiosa na 
repartição, infrações cometidas em tese, tipificadas nos art. 177, 
II, IV, VI; art. 178, XI, XVII; Art. 179; Art. 190, V, VI, todos da 
Lei 5.810/94.
III - DETERMINAR o afastamento preventivo do servidor como 
medida cautelar nos termos do art. 203 da Lei 5.810/94, pelo 
prazo de 60 dias.
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Belém, 17 de março de 2009.
CÁSSIO ALVES PEREIRA

DIRETOR-GERAL INTERINO DA ADEPARÁ
PORTARIA Nº 479/2009 - ADEPARÁ, DE 12 DE MARÇO DE 

2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002, considerando o memorando 12/2009/CAI.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA MARIA AVELAR FRAZÃO, matrícula 
n° 54192696/1, ocupante do cargo de Gerente, para responder 
pela Coordenadoria de Auditoria Interna durante o impedimento 
do titular PAULO ROBERTO DE LIMA GALDINO, matrícula n° 
3178048/2, no período de 02/03/09 a 31/03/09.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CÁSSIO ALVES PEREIRA
Diretor Geral

ERRATA
Na Portaria nº 020/2009 de 09/01/2009, publicada no DOE nº 
31.338 de 15/01/2009.
Onde se lê: 07/01/09 a 05/02/09
Leia – se: 08/01/09 a 06/02/09.

DIÁRIAS
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 399

PORTARIA N° 457, DE 17/03/2009 
Sólon Pessoa Godinho Júnior / ADA / Período: 13/03/2009 / 
Destino: Belterra / T. Diárias: ½ / Obj: inspeções de campo para 
levantamento de pragas e fiscalização do vazio sanitário.


